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Leczenie poporodowych zakożeń dróg
rodnych u krów przy pomocy brykietek ,,Polfometrif"

z Klinikl Rozrodu i Położnlctwa wyalziału weterynaryjnego AR-T w olsztynie

Otrzymane do oceny z TZF - ,,Polfa" trzy
rodzaje brykietek domacicznych o rlżnych ze-
stawach antybiotykowych zmierzają do wypeł-
nienia pewnei luki naszego rynku w zakresie
dostarczania lekarzom wet.-praktykom odpo-
wiedniego asortymentu leków, które mogłyby
wejść do długofalowego programu zwaIczania
niepłodności.

Najczęstszą przyczyną niepłodności są zaka-
żenia poporodowe dróg rodnych, prowadzące
także do obniżonej wydajności mlecznej i przed-
wczesnych wybrakowań. W leczeniu tych sta-
nów dominuje dziś tzw. terapia nacelowana (5,
B) z zastosowaniem domacicznej inlokacji anty-
biotyków (3, 7, 9, 20, 21). Istnieją także donie-
sienia o stosowaniu, obok antybiotyków, wita-
miny A (2, 4) i estrogenów (1B), celem uzyska-
nia szybszych i lepszych efektów.

Materiał i metody

Otrzymane do oceny klinicznej brykietki doma-
ciczne w trzech różnych zestawach recepturowych, o-
znakowane: Z-L, Z-3, Z-5, a nazwane przez nas ,,Pol-
fometrit", zostały przeznaczone do stosowania lecz-
niczego w zaburzeniach poporodowych oraz w profi-
laktyce tych zaburzeń,

Doświadczenia przeprowadzono na 87 krowach ra-
sy ncb w wieku 3-7 Lat, wolnych od gruźlicy i bru-
celozy. W liczbie tej znajdowało się 3l sztuk zwie-
rząt dobranych losowo, które stanowiły materiał kon-
trolny. Były to krowy ciężarne i przebywały w tych
samych oborach co krowy doświadczalne.

Przed właściwą oceną kliniczną brykietek ,,Polfo-
metrit" przeprowadzono tzw. ,,próby pilotowe" w kil-
kunastu przypadkach zakażen poporodowych dróg
rodnych u krów. Po uzyskaniu zachęcających wyni-
ków przystąpiono do badań zasadniczych. Grupę
krów doświadczalnych kompletowano spośród zwie-
rząt znajdujących się bezpośrednio po porodzie w tzw.
wczesnym okresie puerperżum, kiedy rozwarta jeszcze
szyjka macicy zezwala na wprowadzenie czopków. U
krów tych analizowano warunki bytowania, zbierano
szczegółowe dane dotyczące zwłaszcza przebytych
ciąż i porodów, przeprowadzano szczegółowe badania
kliniczne narządu rodnego per uagi,nam i per rectum.
Wyniki badań rejestrowano wg tzw. ,,klucza hanno-
werskiego" (11).

Niezależnie od badania klinicznego przeprowadzono
dodatkowo badania bakteriologiczne odchodów popo-
rodowych, pobierarrych jałorvo z zewn, ujścia szyjki
macicznej (13, 19). Badania te miały na celu, obok
ogólnikowego określenia drobnoustrojów stwierdzenie
ich stopnia wrażliwości na obecne w brykietkach an-
tybiotyki.'Wyniki analizy antybiotykogramów decy-
dowały o doborze najbardziej skutecznych antybioty-
ków, a zatem także o stosowaniu odpowiednich bry-
kietek spośród trzech badanych zestawów. Każdora-
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zowo aplikowano do macicy brykietki w ilości 2 sztuk
z odpowiedniego zestawu po jednej brykietce d,o każ-
dego rogu macicznego. W stanach zatrzymania łożys-
ka brykietki podawano po jego ręcznym usunięciu.
W razie potrzeby powtarzano aplikację czopków,

Efekty terapeutyczne sprawdzano po upływie 3-7
dni, przeprowadzając kolejne badania kiiniczne, przy
czym zwracano szczególną uwagę na postęp inwolucji
macicy oraz jej reaktywność i zdolność kontrakcji,
a także na ilość i jakość wypływów macicznych. Po-
nawiano również badania bakteriologiczne pobranych
wymazów szyjkowych. W dalszym etapie badań oce-
niano klinicznie narząd rodny i stan jego inwolucji,
rejestrowano terminy pojawienia się pierwszej i na-
stępnych rui po porodzie oraz daty wykonywania za-
biegów inseminacyjnych i ich skuteczność poprzez
przeprowadzenie w odpowiednim czasie badania na
ciążę.

Krowy kontrolne badano na ciążę i po jej stwier-
dzeniu obliczano średni czas trwania ostatniego ,,okre-
su międzyciążowego" (seruis perioil), porównując go
ze średnim okresem międzyciążowym tych krów doś-
wiadczalnych, które po terapii brykietkami ,,Polfo-
metrit" zaszly w ciążę, potwierdzoną badaniem kli-
nicznym.

Badania kliniczne i ich wyniki uznano za zasadni-
czy cz.ynnik w ocenie przydatności i skuteczności
czopków ,,Polfometrit" w zapobieganiu i leczeniu po-
porodowych zakażeń dróg rodnych u krów, natomiast
badania bakteriologiczne i ich wyniki stanowiły je-
clynie element pomocniczy dla badań klinicznych,

Wyniki
Już podczas orientacyjnych tzw. pilotowych

obserwacji skuteczności omawianych czopków
podawanych domacicznie stwierdzono ich dużą
pTzydatność w leczeniu zaburzeń okresu popo-
rodowego, a także znaczny wzrost wydajności
mlecznej bezpośrednio po ich stosowaniu, Fakty
te skłoniły do przeprowadzenia dokładniejszych
badań.

Wśród 56 leczonych brykietkami krów (kro-
wy doświadczalne) stwierdzono badaniem kli-
nicznym następujące rodzaje przypadków zabu-
rzeń okresu poporodowego: zatrzymanie łoży-
ska - 9 razy, zapalenie błony śIuzowej maci-
cy - 37 razy, ropomacicze - 1 raz. Ponadto
stosowano brykietki 9-krotnie u krów ze zdro-
wym klinicznie narządem rodnym w celach pro,,
filaktycznych lub metafilaktycznych.

Pomiędzy ocenianymi trzema rodzajami brykietek
,,Polfometrit" wystąpiły stosunkou,o niervielkie różni-
ce w ich skuteczności terapeutycznej i można wszyst-
kie rodzaje brykietek uzrtać za bardzo przydatne do
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Tab. 1 Zestawienie wyników badania i leczenie poporodowych zapaleń błony śluzowej macicy brykiet-
kami ,,Polfometrit" (I, II, III)
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profilaktyki, metafilaktyki i do leczenia poporodowych
zakażeń, dróg rodnych u krów,

W jednym przypadku u krowy z zatrzymaniem ło-
żyska wystąpiło równocześnie zapalenie wymienia.
Leczenie inlokacją brykietek do macicy wpłynęło tak
korzystnie na proces zapalny wymienia, iż późniejsza
jednolazowa dozatokowa aplikacja penicyliny ze
streptomycyną była w stanie doprowadzić do zupel-
nego wyleczenia stanu zapalnego wymienia.

Jedynie w dwu przypadkach retentio secundinarum
i rv jednym przypadku endometritis ylostpuerperalźs
stopnia trzeciego zastosowano dwukrotną aplikację
brykietek,,Pblfometrit".

W przypadkach endometritżs postpuerperalżs stopnia
trzeciego obserwowano niemal we wszystkich przy-
padkach, po jednorazowej inlokacji domacicznej bry-
kietek, polepszenie się w sensie klinicznym i bakte-
riologicznym jakości wycieków poporodowych i stop-
niowe obniżenie się procesu E3 poptzez En i E1 aż do
zupełnego wyleczenia.

Za najistotniejsze jednak kryterium dla oceny tera-
peutycznej skuteczności brykietek uznano poprawę
kliniczną wraz z zacieleniem się krowy po zabiegu
sztucznego unasieniania. Uwzględniając to kryterium
z ogólnej liczby krór,v doświadczalnych, wyleczenie
zakażeń poporodowych uzyskano u 31 sztuk, co sta-
nor,vi 55,40ń, U pozostałych, po dodatkowych zabiegach,
obserwowano stopniowe zaehodzenie w ciążę w okre-
sie nieco późniejszym. 'W sumie w sensie klinicznym
wyleczenie uzyskano u 44 sztlk, co stanowi ?8,60/o.

Średni okres rniędzyeiążowy u zacielonych 31 krów
doświadczalnych wynosił 76,8 dnia i był krótszy o 4B,7
dnia od średniego okresu międzyciążowego u 31 krów
kontrolnych.

Ocena stopnia wrażliwości lub oporności zarazkór,v
wyhodowanych z próbek pochodzących od leczonych
krów w oparciu o antybiotykogramy, wykazała ich
rrlrażliwość w mniejszym lub większym stopniu, na
co najmniej jeden spośród antybiotyków, zawartych
w zestawie brykietek.

Omówienie wyników
Zakażenia dróg rodnych po porodzie rzutują

na późniejszą zdrowotność, płodność i wydaj-
ność mleczną krów, prowadząc do dużych strat
gospodarczych. Badania Utszajewa (1962) wy-
k.azaly ponadto możliwość przenoszenia zakażeń
macicy na noworodki, powodując wysoką śmier-
telność wśród cieląt. Aby uniknąć tego rodzaju
skutków należy stosować metafilaktykę (15) oraz

zapobieganie, a także możliwie wczesne lecze-
nie poporodowych zakażeń dróg rodnych. W
nowoczesnym lecznictwie poporodowych zaka-
żeń macicy najskuteczniejsze efekty uzyskuje
się podając antybiotyki metodą nacelowaną (3),
poptzez Wprowadzanie brykietek o odpowied-
nim składzie i zawartości cjał czynnych wprost
do macicy.

Oddanie do rąk lekarzy kilku rodzajów bry-
kietek o różnych zestawach antybiotyków po-
zwala właśnie na stosowanie metody nacelowa-
nej.

Dodatek nystatyny do wszystkich rodzajów
brykietek zwiększa ich koszt. Z awagi na sto-
sunkową rzadkość występowania przypadków
grzybicznych schorzeń dróg rodnych, można ją
dodawaó do jednego tylko rodzaju brykietek,
obniżając w ten sposób cenę pozostałych.

Witaminy A i E oclgrywają dużą rolę w pro-
cesach płodnościowych. Istnieje jednak znaczna
rozbieżność zdań odnośnie celowości ich inloko-
wania do macicy, a tym samym wstawiania do
składu brykietek domacicznych (2, 4). Inakty-
wacja tych witamin w brykietkach może mieć
ponadto zasadniczy wpływ na termin ważności
tej formy leku. Z tego względu wydaje się, że
dodatek witamin do brykietek nie jest koniecz-
ny. Witarniny zaś można dodatkowo podać
zwieTzęci:u rv inny sposób.

Na specjalną uwagę zasługuje wkomponowa-
nie do brykietek hormonów estrogennych. Sto-
sowanie estrogenów w położnictwie u zwierząt
ma więcej wskazań, aniżeli w ginekologii we-
terynaryjnej (3, 10). Organizm samicy jest w
okresie okołoporodowym przepojony dużymi
ilościami naturalnych estrogenów (1), Podawa-
nie zatem estrogenów w okresie wczesnego
puerperŹum moŻe byĆ ,,bezkarne", a nawet po-
żyteczne, gdyż osiąga się dzięki temu lepsze
ukrwienie macicy i usprawnienie mechanizmów
obrony przed zakażeniem (wał leukocytarny),
reaktywację zmian rozrostowych, uczulenie
mięśniówki kanału rodnego na działanie oksy-
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W ocenie wartości leczniczej brykietek liczą

dzone dawki estrogenów (12).

Wnioski

1. W wyniku przeprowadzonej oceny kli-
nicznej brykietek ,,Polfomerit" - produ\cji
TZF ,,PoIfą" - stwierdzono ich wielką sku-
teczność w poporodowych zakażeniach dróg
rodnych u krów i tym samym przydatność sto-
sowania w położnictwie rveterynaryjnym.

2. W ocenie brykietek poprawa kliniczna
okazała się bardziej miarodajrra, aniżeli wyniki
posiewów bakteriolog tczny ch.

3. Dodatek estrogenów do brykietek podno-
si znacznie efekty kliniczne, lecz dawka 5 mg
jest za duża i należy ją obniżyć do maxinrum
2 mg/brykietkę.

4, Dodatek do brykietek wiLaminy A i E jest
zagadnieniem otwartym,

5. Dodatek nystatyny można, z urvagi na jej
cenę, ogTaniczyć do jednego tylko rodzaju bry-
kietek np,,,odwoławczych".
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)Ke6paqxr A., 3ssy,na A., Ilnssp T., ff6nortoIłcxa M.,
Tap.1"".a*" A. - Jle.renJre nocnepoAorrtrx rłrr{rexqlłił
lroAoBblx nyTeń nprł noMoułn BHyTpIrMaToqHbIx cBeqefi
polfometrit.

flonyveHHsIe pe3yflbTaTbI yKa3blt]aloT rłro nocJIe
BHeceIlI,r8 ge6onsurlrx r(oppeKTr{poB cKJIaAa IIpenit-
para Polfometrit łrox<rto peKoMeH,qoBaTL AJIfl npo-
AyKI_II{I{ ]4 BBeAeI]Il,E B BeTepI4HapHyK) npaKTl4Ky.

Żebraoki A., Zezu|a A., Glazer T., Jabłonowska M.,
Tarczyńska A. - Treatment post-partum infections of
the birth tract in cows by means of Polfometrit pre-
paration.

There was applied Polfometrit in the early staclium
of puerperium. The findings obtained afford to assav
the drug very positively. The preparation should be
produced and introduced into veterinary practice,
however some little corrections ought to be macle
concerning the composition.

DOROSZKO I. N., BIEZRUKOWAJA I. J.: Proćlulr-
cyjne badanie szczepionki przeciwko wirusowemu za-
paleniu wątroby kacząt. (Proizwodstwiennyje ispy-
tanija wakciny protiw wirusnowo giepatita utiat).
Wietierinaria, Moskwa, 1, 52-53, 1975.

Wirusowe zapalenie rvątroby kacząt (hepatitis vi-
rosa anaticularum), opisana w 1960 r. w USA, poja-
wiła się w ZSSR rv 1059 r. w jednym serotypie.
Śmiertelność w nowych ogniskach wśród kacząt 1-
30-dniowych lvynosiła od 20 do 90%, a w ogniskach
stacjonarnie zapowietrzonych 15-35%. W zrviązku
z tym w ZSSR w latach 1971-73 wyprodukorvano 85
serii (410B l) szczepionki atenuowane j lv zarodkaeh

kaczych i ztlżyto w Białoruskiej. Litewskiej, Ukraiń-
skiej, Mołdawskiej i Rosyjskiej SRR. Darłlka dla 1-2
dniowego kaczęcia lv rozcieńczeniu 1:10 wynosiła
0,2 mI i.m. Jednokrotnie uodpornienic każdorazowo
zahezpieczało kaczęta od masowego pac]ania. Śmier-
telność u kacząt szczepionych rv}rnosiła od 0 do ?.50/o.

średnio 0,24rk. W r,vartlnkach doświadczalnvclr 5-6
dni po szczepieniu kaezeta tvvtt,zl,mvrvalv sztuczne za-
każenie 1 mtn DLM w 9B-1000/o; kaczęta kontrolowa-
ne gineły w 60-100%.

Kaczki-nioski uodparniano w rł,iel<u 75-95 dni
w dawce 1 ml i.m. szezepionki nierozcieńczonej 7,

powtórzeniem lv rł,ieku 135-145 dni w dawce
2 ml i.m.
Szczepienie nie wpływało szkodliwie ani na nieśność

ani na ich zaplarlnialność. W stadach szczepionych
kaczek-niosek padanie kacząt na tle ,"virusowego za-
palenia wątroby wystąpiło tylko rv B gospodarstrvach
ną 14 i tylko w 0,I-0,70ń.
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